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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования.

Бельдюговые рыбы сем. Zoarcidae широко распространены по Мировому

океану, а на шельфе и в бентали Охотского моря играют значительную роль в

донных ихтиоценах (Парин, 1988; Дудник, Долганов, 1992; Борец, 1997; Levings,

1969; Anderson, 1984, 1994; Mecklenburg et al., 2002).

Подсемейство Ликодоподобные (Lycodinae) включает роды ликодов

(Lycodes), лиценхелов (Lycenchelys) и ряд близких к ликодам родов, обитающих в

северной части Тихого океана (Petroschmidtia, Aprodon, Lycodopsis и др.). Род

ликоды, самый многочисленный среди бельдюговых, насчитывает 62 вида

(Радченко, 2015), из которых в Охотском море на сегодняшний день согласно

данным разных авторов известно 18–25 видов (Макушок, 1971; Anderson,

Fedorov, 2004).

Ликод Солдатова – Lycodes soldatovi Taranetz, Andriashev, 1935 –

встречается на материковом склоне Охотского моря почти повсеместно за

исключением вод южных и средних Курильских островов (Дудник, Долганов,

1992; Иванов, 2002; Федоров и др., 2003; Баланов и др., 2004).

Несмотря на то, что ликод Солдатова входит в пятерку доминирующих

мезобентальных рыб Охотского моря (Дудник, Долганов, 1992; Иванов, 2002;

Четвергов и др., 2003), сведений о биологии вида крайне мало.

Ликод Солдатова является промысловым видом. Он имеет высокую долю в

прилове к черному палтусу (Reinhardtius hippoglossoides) и треске (Gadus

macrocephalus) при донном траловом и ярусном ловах и в прилове к

длинноперому шипощеку (Sebastolobus macrochir) при сетном лове.

Степень разработанности темы.

Опубликованы только данные о его пространственном распределении

(Таранец, 1937; Шунтов, 1965; Баланов и др., 2004) и питании вида в локальном

районе северо-восточной части Охотского моря в летний период (Чучукало и др.,

1999; Чучукало, 2006).
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Совсем ничего не известно о линейном и массовом росте, возрастной

структуре популяции, репродуктивной биологии и паразитофауне ликода

Солдатова. Отсутствуют данные об общих особенностях питания, а также в

зависимости от района.

Несмотря на высокую численность и биомассу в мезобентали Охотского

моря, данных о его запасах и возможностях промысла недостаточно. Воздействие

промысла на распределение, биомассу и численность ликода Солдатова до сих

пор также не было исследовано.

Цели и задачи работы.

Цель работы – выявить основные черты биологии, оценить биомассу и

численность ликода Солдатова, а также функциональную структуру ареала этого

вида, на основании чего разработать предложения по промысловому

использованию его ресурсов.

Для достижения указанной цели поставлены следующие задачи:

1. Уточнить ареал ликода Солдатова. Описать пространственное

распределение и миграции.

2. Установить оптимальные условия обитания.

3. Выяснить особенности биологии. Выявить размерно-массовую структуру

уловов, соотношение полов, сроки созревания рыб, районы нереста и

плодовитость.

4. Определить состав компонентов питания и их доминирование у разных

размерных групп.

5. Установить состав и степень зараженности паразитами.

6. Оценить численность, биомассу и промысловый запас в Охотском море.

7. Дать характеристику промысловому освоению и разработать предложения

по рациональному использованию ресурсов.

Научная новизна.

Показаны особенности распределения, выявлены границы ареала и

основные миграции вида. На основе оригинальных материалов дана

характеристика размерно-массового и возрастного состава, выявлены основные
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особенности репродуктивной биологии. Создана шкала стадий зрелости гонад

специально для ликода Солдатова. Выяснены особенности питания. Приведены

сведения о паразитофауне вида. Определены биомасса, численность и

промысловый запас вида.

Теоретическая и практическая значимость.

Установлено, что ликод Солдатова составляет весомую долю в прилове к

черному палтусу при донном ярусном и траловом лове. Определена минимальная

промысловая мера вида. Сформулированы конкретные рекомендации по

оптимизации использования его ресурсов. Определены объемы возможного

вылова. Результаты проведенных исследований применяются при составлении

промысловых прогнозов вылова ликода в Охотском море. Данные о биологии

вида могут быть использованы в качестве материалов при обучении студентов

ВУЗов по специальностям «водные биоресурсы и аквакультура», «биология»,

«промышленное рыболовство».

Методология и методы диссертационного исследования.

Наряду с общенаучными методами исследования подобраны стандартные

методики ихтиологических исследований, включающими методы сбора

ихтиологического материала, его вариационно-статистической обработки,

определение возраста рыб, методы сбора и обработки материалов по питанию,

паразитофауне, размножению рыб, распределению. Применены методы

определения биомассы и численности, смертности, а также прогнозирования

уловов. Часть общепринятых методик были модифицированы. Это коснулось

выбора режима осветления отолитов для определения возраста. Создана

оригинальная шкала стадий зрелости гонад. Использован оригинальный алгоритм

для расчета эффективности промыслового использования улова, включающий

малоценный прилов.

Положения, выносимые на защиту:

1. Особенности биологии ликода Солдатова, функциональная структура его

ареала.

2. Оценка биомассы, численности, смертности и промыслового запаса.
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3. Рекомендации рационального режима его промыслового использования.

Степень достоверности результатов подтверждается применением

стандартных методик сбора и обработки данных, большим объемом

обработанного материала: более 7,4 тыс. траловых, 2,9 тыс. ярусных, 0,6 тыс.

сетных станций, 12 тыс. массовых промеров, 4,3 тыс. биологических анализов,

628 определений возраста, 42 определений плодовитости, 315 определений

печеночно-соматического индекса, 611 определений гонадо-соматического

индекса, 3156 проб на питание, 21 проба на исследование паразитофауны.

Достоверность данных подтверждены с помощью стандартных статистических

процедур.

Личный вклад автора

Автор принимал непосредственное участие в сборе материалов в составе

экспедиций ТИНРО-Центр и на промысловых судах. Лично проводил массовые

промеры, биологические анализы, отбор проб, подготовку и обработку

материалов всеми использованными методами, статистическую обработку и

анализ полученных данных, обобщение литературных данных и подготовку

публикаций.

Апробация работы.

Результаты исследований, включенных в данную работу, представлены в

виде докладов на отчетных сессиях ФГБНУ «ТИНРО-Центр» (2006, 2009–2013

гг.), на научной конференции, посвященной 80-летнему юбилею ФГБНУ

«КамчатНИРО» (Петропавловск-Камчатский, 2012), на XX ежегодном совещании

северотихоокеанской организации по морским наукам (PICES) «Mechanisms of

marine ecosystem reorganization in the north Pacific ocean» (Хабаровск, 2011), на

Международных Симпозиумах 27th, 28th and 30th International Symposium on

Okhotsk Sea & Sea Ice (Mombetsu, 2012, 2013, 2015), на Международном

Симпозиуме 33th International Symposium on Okhotsk Sea & Polar Oceans 2018

(Mombetsu, 2018), на II Международной научно-практической конференции

Дальрыбвтуза «Научно-практические вопросы регулирования рыболовства»

(Владивосток, 2013), на II и III Международных научно-технических
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конференциях «Актуальные проблемы освоения биологических ресурсов

Мирового океана» Дальрыбвтуза (Владивосток, 2012, 2014).

Публикации.

По теме диссертации опубликовано 19 работ в отечественных и зарубежных

изданиях (из них 9 в изданиях, рекомендованных ВАК).

Объем и структура работы.

Диссертация включает 141 страниц текста, состоит из введения, шести глав,

заключения, выводов, литературных источников, включающих 212 названия, из

которых 44 на иностранных языках. Работа содержит 38 рисунков, 23 таблицы и 3

приложения.

Благодарности.

Автор считает своим приятным долгом выразить искреннюю

признательность и уважение:

– за ценные замечания и советы моему научному руководителю Долганову

В.Н. (ННЦМБ ДВО РАН);

– за ценные замечания и советы, за предоставленный материал Баланову

А.А. (ННЦМБ ДВО РАН);

– за всестороннюю помощь сотрудникам ТИНРО-Центр: Шунтову В.П.,

Антоненко Д.В., Асеевой Н.Л., Байталюку А.А., Гаврилову Г.М., Глебову И.И.,

Ермакову Ю.К., Иванову О.А., Измятинский Д.В., Колпакову Н.В., Лободе С.В.,

Лысенко А.В., Напазакову В.В., Савину А.Б., Савиных В.Ф., Тупоногову В.Н.,

Фигуркину А.Л., Шабельскому Д.Л., Шелехову В.А. (ННЦМБ ДВО РАН),

Казаченко В.Н. (Дальрыбвтуз), Винникову А.В. (WWF);

– руководителям и специалистам рыбопромышленных компаний за

консультации и содействие, за предоставленную возможность работы с архивами,

всем коллегам, кто в какой-то мере оказал помощь при создании этой работы.
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ГЛАВА 1. МАТЕРИАЛ И МЕТОДИКА

Материалом для настоящей работы послужили данные, полученные в ходе

научно-исследовательских работ по программам НТО «ТИНРО» в Охотском море

и тихоокеанских водах прилегающих к Курильским островам и восточной

Камчатке (табл. 1.1).

Таблица 1.1 – Материал, использованный в работе

Вид работ Обработано
Собрано автором

или при его участии

Траловые станции 7451 86

Ярусные станции 2954 232

Сетные станции 642 –

Массовые промеры, экз.,

в том числе с определением пола, экз.

12075

4489

1605

1605

Биологические анализы, экз. 4315 1446

Определение возраста, экз. 628 628

Определение плодовитости, экз. 42 21

Определение печеночно-соматического индекса 315 –

Определение гонадо-соматического индекса 611 23
Пробы на питание, экз. 3156 69

Пробы на исследование паразитофауны, экз. 21 21

Обобщены данные различных экспедиций ТИНРО за период с 1963 по

2013 гг. (58 рейсов). Для изучения распределения, ареала и запаса ликода

Солдатова обработан массив данных, включающий 1097 учетных донных

траловых станций, которые покрывали практически всю акваторию Охотского

моря (рис. 1.1, табл. 1.2). Это рейсы: РТМС «Дарвин», апрель–сентябрь 1989 г.

(трал); НИС «ТИНРО», август–сентябрь 1997 г. (трал); СРТМ «Пограничник

Петров», июль–сентябрь 2000 г. (трал); НИС «ТИНРО», июль–сентябрь 2009 г.

(трал); НИС «Профессор Кизеветтер», июль–август 2009 г. (трал); НИС

«Профессор Кизеветтер», июль–сентябрь 2010 г. (трал); НИС «Профессор

Кагановский», сентябрь–октябрь 2013 г. (трал). Исходными для расчета

урожайности приняты данные по размерно-возрастному составу ликода из

траловых уловов донных съемок за 2000-е гг.
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Рисунок 1.1 – Обследованная траловыми станциями акватория Охотского

моря , границы выделенных районов (1 – район прилегающий к юго-западной

Камчатке, 2 – район прилегающий к северо-западной Камчатке, 3 – северный

склон Охотского моря, 4 – склон восточного Сахалина) и полигонов (I –

восточносахалинский, II– западнокамчатский)

При выполнении тралений использовали различные типы донных тралов.

Параметры тралений были приведены к применявшемуся в рейсе РТМС «Дарвин»

в апреле–сентябре 1989 г. ДТ 43 м с горизонтальным раскрытием 29,5 м, как и в

работе других авторов (Баланов и др., 2004; Волвенко, 2013).
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Таблица 1.2 – Распределение числа донных тралений, выполненных на шельфе и

материковом склоне Охотского моря в период 2000–2013 гг., по районам (как на

рис. 1.1) и изобатам

Глубины, м
Район

Всего
1 2 3 4

до 300 284 336 98 100 818

300–400 12 25 19 12 68

400–500 12 33 8 18 71

500–600 17 20 6 17 60

600–700 8 17 3 13 41

700–800 8 8 – – 16

>800 13 8 2 – 23

Всего 354 447 136 160 1097

Тралы в кутцевой части оснащались селективной вставкой из дели с ячеей

10 мм. Коэффициент уловистости трала для ликода Солдатова был принят равным

0,5 (Борец, 1985; Шунтов и др., 2014). Расчет удельной величины обилия на

единицу площади (шт./км
2
и кг/км

2
) сделан по методике И.В. Волвенко (1999).

Улов разбирался квалифицированными сборщиками, достоверно

определяющими сложные для идентификации в полевых условиях виды

гидробионтов.

При описании пространственного распределения исследуемого вида

биостатистическую информацию осредняли по 4 районам в соответствии с

рисунком 1.1 (Земнухов, Баланов, 1999; Баланов и др., 2004; Бадаев, 2012а).

При описании ареала использована терминология из работы К.В.

Беклемишева (1969) и Экмана (Ekman, 1953). Употребляемые в работе названия

биотопов даны согласно Н.В. Парину (1988). Написание латинских названий

видов рыб дано согласно Б.А. Шейко и В.В. Федорову (2000).

Для изучения размножения, возраста и питания исследуемого вида

выбраны полигоны: I – восточносахалинский (материковый склон в районе зал.

Терпения) и II – западнокамчатский (желоб Лебедя, впадина ТИНРО) (Рис. 1.1).
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Материал, который использован в работе для изучения размножения,

возраста и питания ликода Солдатова, представлен в таблице 1.3.

Таблица 1.3 – Материал, который использовался в работе для изучения

размножения, возраста и питания ликода Солдатова

№ п/п Судно, период, коллектор Объем материала

1

РТМС «Дарвин», 1989 г.

Нач. экспед. В.Н. Долганов (ННЦМБ

ДВО РАН) (Долганов, 1989 арх. №

20914; Дудник, Долганов, 1991)

Гонадосоматический индекс (ГСИ) и

печеночно-соматический индекс

(ПСИ) – 315 экз.

2

РШ «Манрё мару-82», 1994 г.; РШ

«Тайкей мару-106», 1996 г.; РС

«Никель», 2001 г.

А.А. Баланов. (ННЦМБ ДВО РАН)

(модельный район I)

Биологические анализы – 2869 экз.,

массовые промеры – 3298 экз.,

на плодовитость – 21 экз.,

на питание – 2727 экз,

масса гонад – 281 экз.,

ГСИ – 273 экз.

3

СТР «Сакмара», 2003 г.;

НИС «Профессор Леванидов», 2004

г.

О.З. Бадаев (ТИНРО-Центр)

(модельный район II)

Биологические анализы – 1446 экз.,

на возраст – 628 отолитов,

на плодовитость – 21 экз.,

ГСИ – 23 экз.,

на питание – 69 экз.,

на паразитофауну – 21 экз.,

на окраску – 518 экз.

4
НИС «Профессор Кизеветтер», 2010

г. Напазаков В.В. (ТИНРО-Центр)

Массовый промер – 503 экз.,

на питание – 209 экз.

5
НИС «ТИНРО», 1997 г. Пущина

О.И. (ТИНРО-Центр)

Массовый промер – 115 экз.,

на питание – 151 экз.

Из полигона I данные получены в рейсах: РШ «Манрё мару-82», август–

сентябрь 1994 г. (трал); РШ «Тайхей мару-106», июнь–август 1996 г. (трал); РС

«Никель», май–декабрь 2001 г. (донные сети). Работы проводили на глубинах от

350 до 1100 м (Баланов, 2000, 2003). Из полигона II материал для изучения

биологических характеристик и промыслового использования ликода Солдатова

собран в рейсах: СТР «Сакмара», октябрь–декабрь, 2003 г. (ярус); НИС

«Профессор Леванидов», октябрь–ноябрь 2004 г. (трал), а также часть сборов для


[…]


биологических характеристик и промысловых показателей ликода Солдатова

установлены его численность, биомасса и промысловый запас. Это стало
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возможным благодаря постоянному мониторингу состояния ресурсов Охотского

моря, который осуществляется рыбохозяйственными институтами

дальневосточного региона посредством траловых учетных съемок, а также

научных наблюдений за промыслами.

Полученные результаты позволяют установить объемы возможного вылова

ликода Солдатова по промысловым районам Охотского моря. Определена

минимальная промысловая мера вида. Результаты проведенных исследований

используются при составлении промысловых прогнозов вылова ликода в

Охотском море. Удалось сформулировать конкретные рекомендации по

оптимизации использования его ресурсов. Выяснено, что, в отличие от данных

официальной статистики, ликод Солдатова составляет весомую долю в прилове

при донном ярусном, траловом и сетном лове. Расчеты показывают, что ведение

ответственного рыболовства, которое подразумевает легализацию всего улова, в

том числе исследуемого вида, экономически выгодно.

Таким образом, результаты исследования подтверждают, что поставленные

задачи выполнены.
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ВЫВОДЫ

1. Ликод Солдатова обитает на материковом склоне Охотского моря и с

тихоокеанской стороны северных Курильских островов, но отсутствует в водах

южных и средних Курильских островов. Особенно многочислен ликод Солдатова

в верхней бентали западной Камчатки и восточного Сахалина на глубинах 350–

750 м.

2. Ликод Солдатова адаптирован к обитанию в насыщенных кислородом

водах с соленостью 33,4 – 33,9‰. Нерест и развитие молоди (20–30 см)

происходят в стабильных условиях теплой промежуточной водной массы на

глубинах 600–900 м. Вид встречается при температуре воды от –0,8º до 3,5 ºС.

Оптимальная температура обитания этого вида 1,6–2,5 ºС.

3. У ликода Солдатова отмечены возрастные и сезонные нерестово-

нагульные миграции. Первые годы жизни ликод Солдатова придерживается

глубин 600–900 м. По мере роста он расселяется в верхнюю часть материкового

склона. Взрослые особи мигрируют для нагула вверх по склону до нижнего

отдела шельфа, а на нерест опускаются на глубины 600–900 м. Зимой

большинство особей сосредоточено на глубинах более 500 м, весной на нагул они

перемещаются на глубины 300–600 м, а летом рассредоточены в пределах всего

диапазона глубин обитания.

4. Ликод Солдатова достигает длины 83 см и массы 4 кг. Средняя длина

составляет 53,8 см, а средняя масса 890 г. Максимальный возраст самок 7, а

самцов 8 лет. Возраст массового созревания 4–5 лет у самок и 5–6 лет у самцов.

Темп линейного роста увеличивается до 4 лет, а потом начинает снижаться. Рост

массы тела начинает быстро нарастать после 3 лет. Темп роста самцов и самок до

5 лет одинаков. Больший прирост у 5–6-летних самцов объясняется их более

поздним созреванием. Соотношение полов у ликода Солдатова – 55,3% самцов и

44,7% самок. Самки начинают созревать при длине 48 см, а самцы – 56 см. Нерест

происходит в осенне-зимний период на глубинах 600–900 м. Зрелая икра крупная,

икринки диаметром до 9–11 мм. Индивидуальная плодовитость варьирует от 234
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до 1135 икр. при средней – 660 икр. Доля пропускающих нерест самок достигает

30–40% от репродуктивного запаса самок. Это может быть связано с большими

энергозатратами на вынашивание и, возможно, последующую охрану икринок.

5. Основными пищевыми группами в питании являются рыбы, головоногие

моллюски, десятиногие раки, полихеты и иглокожие. С ростом в пище снижается

доля организмов инфауны и микронектона и возрастает доля видов нектона и

эпифауны. По мере роста трофический уровень ликода Солдатова увеличивается с

4,0 до 4,4.

6. У ликода Солдатова обнаружено 9 видов паразитов (миксоспоридии,

гельминты и паразитические ракообразные). Интенсивность зараженности низкая

независимо от длины и пола рыбы.

7. Среднемноголетняя биомасса вида равна 97,3 тыс. т, а численность –

3734,2 млн экз. Промысловый запас составляет 47,7 тыс. т. Общая промысловая

смертность в год составляет 4,4 тыс. т. Рекомендуется к изъятию промыслом 6,34

тыс. т в год.
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Приложение 1

Динамика нерестовых показателей ликода Солдатова по глубинам из траловых уловов у восточного Сахалина в 1996 г.

месяц

400 м 500 м

ГСИ, % диаметр икринок, мм ГСИ, % диаметр икринок, мм

min max average N, экз. min max average N, экз. min max average N, экз. min max average N, экз.

июнь – – – – – – – 0 1,2 5,2 3,45 10 1 6 1,97 38

июль 0,8 4,3 2,51 14 1 5 2,81 20 1,3 9,3 4,28 43 1 7 4,53 140

август – – – – – – – – 3,5 9,9 5,97 14 1 6 2,93 32

месяц

600 м 700 м

ГСИ,% диаметр икринок, мм ГСИ,% диаметр икринок, мм

min max average N, экз. min max average N, экз. min max average N, экз. min max average N, экз.

июнь 2,7 4,4 3,57 8 1 6 2,1 39 – – – – – – – –

июль 1,9 6,8 4,71 14 1 6 2,36 55 3,2 5,7 4,68 12 1 6 2,01 52

август – – – – – – – – – – – – – – – –

месяц

800 м 900 м

ГСИ,% диаметр икринок, мм ГСИ,% диаметр икринок, мм

min max average N, экз. min max average N, экз. min max average N, экз. min max average N, экз.

июнь – – – – – – – – 0,7 5,3 2,38 13 1 5 1,89 95

июль 0,9 9,3 4,58 52 1 6 1,92 286 – – – – – – – –

август – – – – – – – – 2,4 7,4 5,18 9 1 6 1,78 55

месяц

1000 м

ГСИ,% диаметр икринок, мм

min max average N, экз. min max average N, экз.

июнь 0,7 3,3 1,82 6 1 4 2,18 6

июль - – – – – – – –

август 4,2 7,2 5,58 4 1 6 1,66 34
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Приложение 2

Динамика созревания гонад самок ликода Солдатова по глубинам из траловых уловов у восточного Сахалина в 1996 г., экз.

месяц
400 м 500 м 600 м 700 м 800 м 900 м 1000 м

II-

III

III-

IV

VI-

III

N,

экз.

II-

III

III-

IV

VI-

III

N,

экз.

II-

III

III-

IV

VI-

III

N,

экз.

II-

III

III-

IV

VI-

III

N,

экз.

II-

III

III-

IV

VI-

III

N,

экз.

II-

III

III-

IV

VI-

III

N,

экз.

II-

III

III-

IV

VI-

III

N,

экз.

июнь 25 10 3 38 19 16 4 39 49 34 12 95 3 3 6

июль 1 12 7 20 58 49 33 140 25 22 8 55 38 12 2 52 202 60 23 285

август 4 14 14 32 40 9 6 55 28 4 2 34
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Приложение 3

Для расчета эффективности использования водных биоресурсов рассмотрен рейс рыболовного судна. Экипаж – 27

человек. Район промысла – материковый склон западной Камчатки Охотское море. Основной объект промысла – черный

палтус. Продолжительность рейса – 75 суток (октябрь-декабрь 2003 г.), из них: промысловое время – 40 суток, переходы –

15, перегруз, бункеровка – 5, штормовые – 12, ремонт – 3. Запас топлива – 168,5 т. Объемы вылова флотом водных

биологических ресурсов по зонам и оптовые цены на них в 2003 г. взяты из Путинных прогнозов и аналитических обзоров

промысла, выполненных специалистами ТИНРО-Центр и из бюллетеней аукционов, опубликованных в Интернете.

Курс ЦБ РФ доллара США взят на 4 апреля 2014 г. Стоимость продукции, налоги, услуги и т.д. взяты для 2003 г.

Кроме того, реальные показатели затрат на ярусном промысле трески и палтусов для такого типа судна предоставлены

руководством рыбодобывающих организаций для 2010 г.

Использовали нормы выхода продукции (Бассейновые нормы…, 2007). При определении вида продукции, которая

могла быть произведена из выброшенных биоресурсов, исходили из того, какая продукция фактически выпускалась на

судне, либо предполагали, что применялась минимальная технологическая обработка. Точность затрат и выручки по

статьям в рассматриваемых вариантах ведения промысла не играет роли, главное, что расчеты производили одним

методом.

Методика расчетов эффективности промыслового рейса разработана и опробована для ярусного промысла трески

(Бадаев, 2013; Бадаев и др., 2013) и тралового промысла минтая в Беринговом море (Бадаев и др., 2010).

Правовые нормативы, принятые в Дальневосточном рыбопромысловом бассейне при осуществлении

промышленного рыболовства, взяты из Правил рыболовства для Дальневосточного рыбохозяйственного бассейна (Приказ

№ 385…).
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Приложение 4

Выручка от реализации продукции при различных вариантах использования улова, тыс. долл. США

Объект
Вид

продукции

I вариант II вариант III вариант IV вариант

п
р

о
д

у
к
ц

и
я

ц
ен

а

в
ы

р
у

ч
к
а

п
р

о
д

у
к
ц

и
я

ц
ен

а

в
ы

р
у

ч
к
а

п
р

о
д
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к
ц

и
я

ц
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а

в
ы

р
у

ч
к
а

п
р

о
д

у
к
ц

и
я

ц
ен

а

в
ы

р
у

ч
к
а

Палтус

черный

тушка

спецразделки
72,27 6 433,62 75,75 6 454,5 144,54 6 867,24 151,49 6 908,94

хвосты 2,88 2 5,76 3 2 6 5,76 2 11,52 6 2 12

головы 25,8 3,7 95,46 27,2 3,7 100,64 51,6 3,7 190,92 54,4 3,7 201,28

икра - - - 1,97 12 23,64 - - - 3,94 12 47,28

Шипощек целый 0,8 8 6,4 0,8 8 6,4 1,6 8 12,8 1,6 8 12,8

Макрурус тушка 2,54 1,3 3,3 6,55 1,3 8,51 5,08 1,3 6,6 13,1 1,3 17,03

Скат крылья-плавники – – – 2,97 1,5 4,45 – – – 5,94 1,5 8,91

Ликод тушка – – – 5,45 1,5 8,17 – – – 10,9 1,5 16,35

Всего 104,29 544,54 123,69 612,31 208,58 1089,08 247,37 1224,59