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Несмотря на то, что ликод Солдатова входит в пятёрку доминирующих по

численности и биомассе мезобентальных рыб Охотского моря, практически

повсеместно встречается здесь на материковом склоне и составляет высокую

долю прилова при промысле чёрного палтуса, трески и длиннопёрого шипощёка

донными тралами, ярусами и сетями, сведения о его биологии, состоянии запасов

и возможности промыслового использования до настоящего времени крайне

ограничены. Всё вышесказанное вызывает необходимость изучения

закономерностей распределения и биологии, а также оценку запасов и величины

возможного вылова этого вида бельдюговых рыб, что позволит разработать

рекомендации по рациональному использованию его ресурсов. Решению данных

вопросов и посвящена диссертационная работа О.З. Бадаева.

Диссертация изложена на 141 странице текста и состоит из введения, 6 глав,

заключения, выводов и списка литературы из 212 наименований (в том числе, 44

на иностранных языках); содержит 38 рисунков, 23 таблицы и 3 приложения.

Основные её положения опубликованы в 19 отечественных и зарубежных

изданиях (9 из них в журналах, рекомендованных ВАК) и неоднократно

представлялись автором на различных научных и научно-практических форумах -

ежегодных отчётных сессиях ФГБНУ «ТИНРО-Центр» (Владивосток, 2006, 2009-

2013 гг.), на конференции, посвящённой 80-летнему юбилею ФГБНУ

«КамчатНИРО» (Петропавловск-Камчатский, 2012); на ХХ ежегодном совещании

Северотихоокеанской организации по морским наукам (PISCES) «Mechanisms of

marine ecosystem reorganization in the north Pacific ocean» (Хабаровск, 2011); на

международных симпозиумах 27
th

, 28
th

and 30
th

International Symposium on Okhotsk

Sea & Sea Ice (Mombetsu, 2012, 2013, 2015); на Международном симпозиуме 33
th

International Symposium on Okhotsk Sea & Polar Oceans (Mombetsu, 2018); на

Второй международной научно-практической конференции Дальрыбвтуза

«Научно-практические вопросы регулирования рыболовства» (Владивосток,

2013); на II и III научно-технических конференциях «Актуальные проблемы

освоения биологических ресурсов Мирового океана» (Владивосток, 2012, 2014).
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В соответствии с целью – выявить основные черты биологии, оценить

биомассу и численность ликода Солдатова, а также функциональную структуру

ареала этого вида, на основании чего разработать предложения по

промысловому использованию его ресурсов, - автором поставлен и, на мой

взгляд, достаточно успешно решён ряд задач, связанных с уточнением ареала,

описанием пространственного распределения и миграций; установлением

оптимальных условий обитания; выяснением особенностей биологии (размерно-

весовой структуры, соотношения полов, сроков созревания, районов нереста,

плодовитости); определением состава пищевых компонентов и их доминирования

у разных размерных групп; установлением состава и степени заражённости

паразитами; оценкой численности, биомассы и промыслового запаса в Охотском

море и, наконец, характеристикой промыслового освоения и разработкой

предложений по рациональному использованию ресурсов этого вида рыб.

Содержание главы 1 дает представление об объёме использованного при

подготовке диссертационной работы материала (автором обобщены данные 58

экспедиций ТИНРО за период с 1963 по 2013 гг.) и методах его обработки.

Преобладающая часть исследований (массовые промеры и биологические

анализы ликода Солдатова, определение возраста и установление возрастного

состава, изучение роста, плодовитости, индекса зрелости, состава пищи,

паразитофауны и степени заражённости, общей и естественной смертности,

промыслового запаса и величины возможного вылова) выполнена по

общепринятым методикам. Однако, для определения стадий зрелости половых

продуктов этого вида использована оригинальная шкала на основании

визуальных признаков, разработанная при непосредственном участии автора.

В главе 2 на основании обобщения имеющейся в литературе информации,

дана общая физико-географическая характеристика Охотского моря

(географическое положение, рельеф дна), а также приведены сведения о

характере гидрологического и гидрохимического режимов, донных осадках и

основных метеорологических процессах в рассматриваемом районе

применительно к объекту исследований.

В главе 3 автором рассматривается ареал, пространственное

распределение и термический режим обитания ликода Солдатова в Охотском

море. В результате анализа имеющихся материалов установлено, что

распределение этого вида в пределах основного ареала носит неравномерный
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характер. Наибольшие концентрации отмечены в водах юго-западной Камчатки,

на склонах впадины ТИНРО и в мезобентали восточного Сахалина. Выявлены

закономерности батиметрического и термического обитания ликода Солдатова.

Установлено, что он держится в пределах промежуточной водной массы

Охотского моря, причём распределение тесно связано с влиянием плотных

шельфовых вод, а также расположением тёплого промежуточного слоя. Наглядно

показано, что с увеличением глубины размеры особей ликода Солдатова в уловах

уменьшаются, в связи с чем, наиболее крупные рыбы держатся в верхней зоне

материкового склона, а молодь длиной менее 20 см на изобатах свыше 600 м. На

основании имеющейся информации автором вполне закономерно сделано

предположение, что сокращение ареала ликода Солатова в тихоокеанских водах

северных Курильских островов, обусловлено современной тенденцией

уменьшения льдообразования в Охотском море, ведущей к сокращению объёмов

шельфовых вод высокой плотности. В дальнейшем по этой же причине возможно

сужение области распространения данного представителя бельдюговых рыб и

вдоль юго-восточного Сахалина.

В главе 4 приводятся результаты изучения основных черт биологии ликода

Солдатова в Охотском море. Поскольку имеющаяся на сегодняшний день

информация об образе жизни этого вида бельдюговых рыб здесь довольно

ограничена и фрагментарна, приводимые автором сведения, безусловно, ценны,

особенно касающиеся биологии размножения. Автор даёт представление о

предельных линейных размерах, массе тела и продолжительности жизни ликода

Солдатова, его размерно-возрастной структуре и темпе роста. Не ограничиваясь

изучением темпа полового созревания, плодовитости, а также соотношением в

популяции данного представителя бельдюговых рыб самцов и самок, автор

рассматривает динамику развития половых продуктов ликода Солдатова в

течение года, на основании чего приходит к заключению о его нересте с сентября

по ноябрь. Полученные автором сведения о характере питания и составе пищи

разноразмерных особей ликода Солдатова позволяют лучше представить место

этого вида в трофической системе донных ихтиоценов мезобентали Охотского

моря. Завершающий данную главу раздел о результатах паразитологических

исследований, свидетельствует, что большинство из обнаруженных паразитов

имели низкие показатели инвазии по сравнению с другими массовыми видами
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рыб мезобентали Охотского моря. По мнению автора, это связано с

особенностями образа жизни ликода Солдатова.

В главе 5, исходя из особенностей распределения особей различных

размерных групп ликода Солдатова, характеризуется функциональная структура

его ареала. По мнению автора, к основным зонам размножения этого вида можно

отнести глубины 600-900 м, поскольку именно здесь отмечены самые плотные

концентрации молоди и наиболее зрелых самок данного представителя

бельдюговых рыб. По мере роста и увеличения длины, возрастает миграционная

активность ликода Солдатова, и он расселяется вверх и вдоль материкового

склона. Низкая численность и отсутствие молоди этого вида в батиали северной

части Охотского моря, а также значительная протяжённость материкового склона,

позволяют автору предположить наличие двух популяций ликода Солдатова –

западнокамчатской и восточносахалинской. Первые годы жизни их особи

придерживаются глубоководных районов западной Камчатки и восточного

Сахалина (в основном 600-900 м), но по мере роста расселяются вверх и вдоль

материкового склона.

Последняя, шестая глава диссертации посвящена оценке численности,

биомассы и вопросам промыслового использования ликода Солдатова. По

данным учётных траловых съёмок, выполненных в батиали Охотского моря,

автором оценена численность и биомасса этого вида. Средние многолетние

значения этих показателей за 2000-2013 гг. составляют 3734,2 млн экз. и 97,3 тыс.

тонн соответственно, а промысловый запас – 47,73 тыс. тонн. Исходя из

особенностей биологии ликода Солдатова, к ежегодному вылову, на мой взгляд,

вполне обоснованно предлагается половина от теоретически возможной

биологически допустимой величины изъятия – 6,34 тыс. тонн, из которых 59%

(3,75 тыс. тонн) приходится на район западной Камчатки (Западно-Камчатскую и

Камчатско-Курильскую подзоны), 31% (1,99 тыс. тонн) – на Северо-Охотоморскую

и 10% (0,60 тыс. тонн) – на Восточно-Сахалинскую подзоны. Автор совершенно

прав, отмечая, что сегодня промысел не является лимитирующим численность

ликода Солдатова фактором, поэтому специальных мер по его регулирования в

настоящее время не требуется. А потому вывод об увеличение экономической

эффективности промысла чёрного палтуса и других рыб в случае более полного

использования прилова, существенную часть которого составляет этот ликод,

выглядит вполне обоснованным.
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В целом же, в результате выполненных исследований автором впервые

показаны особенности пространственно-батиметрического распределения ликода

Солдатова в Охотском море, выявлены границы его ареала, закономерности

миграций и особенности питания, приведены сведения о паразитофауне. На

основании оригинальных материалов дана характеристика размерно-возрастной

структуры данного представителя сем. Zoarcidae, выявлены особенности

репродуктивной биологии, специально для этого вида создана шкала стадий

зрелости половых продуктов. Оценки численности, биомассы и промыслового

запаса ликода Солдатова позволили разработать рекомендации по

рациональному использованию его ресурсов в Охотском море. Немаловажно, что

результаты выполненных исследований уже используются при составлении

промысловых прогнозов по вылову этого ликода. Материалы диссертации,

безусловно, будут полезны при обучении студентов высших учебных заведений

биологического профиля по специальностям «Водные биологические ресурсы»,

«Ихтиология» и «Промышленное рыболовство».

Диссертация базируется на многолетних фактических материалах,

собранных в морских экспедициях ТИНРО на континентальном склоне Охотского

моря в период с 1963 по 2013 г. (в ряде из них автор принимал личное участие).

При сборе и обработке первичных данных использованы традиционные

ихтиологические, трофологические, паразитологические и статистические методы

исследований, причём некоторые из них модифицированы применительно к

объекту исследований. Все полученные выводы соответствуют поставленным

задачам, достаточно хорошо аргументированы и потому вполне убедительны.

При ознакомлении с диссертацией не возникает особых неясностей и

дополнительных вопросов. Автореферат диссертации даёт достаточно полное

представление о её содержании. Правда, в названии раздела 6.2 главы 6 в

автореферате (стр. 17) и самой диссертации (стр. 95) отмечается небольшое

разночтение (в первом случае – «Промысловое использование ликода

Солдатова», во втором – «Промысловое использование»). На мой взгляд, также в

диссертации в таблицах 4.3.1-4.3.3. (стр. 74, 79, 80) более правильным было бы

расположение пищевых объектов ликода Солдатова в систематическом порядке,

т.е., начиная с кишечнополостных и многощетинковых червей, а заканчивая

рыбами. Не совсем удачно выглядит название таблицы 3.1.1 (Средние и

предельные уловы ликода Солдатова в различных районах и глубинах Охотского
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